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Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) kiittä¿i saamastaan mahdollisuudesta lausua luonnoksesta
liikenneturvallisuusstrategiaksi. Liikenneturvallisuusstrategiassa lähestytään liikenneturvallisuutta
kokonaisvaltaisesti ja se ottaa huomioon eri Iiikennemuodot. THL pitää hyvänä, että
liikenneturvallisuus ymmärretään strategiassa laajasti, sillä esimerkiksi turva[[inen kävety ja
pyöräity ovat halpoja ja hetppoja keinoja edistää kansanterveyttä. Myös koronapandemian
merkitystä liikenneturvallisuudeüe voisi strategiassa tarkastella. Pandemia on voinut vaikuttaa eri
ihmisryhmien tapoihin tiikkua.

IHL pitää hyvänä, että liikennestrategiaa valmisteltaessa on huomioitu myös muut keskeiset
kansattiset strategiat ja ohjelmat kuten Turvallisesti kaiken ikää - Koti- ja vapaa-ajan tapaturmien
ehkäisyn ohjelma vuosille 2021-2030, Kansallinen mielenterveysstrategia ja itsemurhien ehkäisy
ohjelma vuositle 2020-2A30 sekä Päihde- ja riippuvuusstrategia vuosille 2020-2030 ja Ehkäisevän
päihdetyön ohjetma. Myös Fossiilittoman liikenteen tiekartta ja Kävelyn ja pyöräilyn
edistãmisohjetma, joiden tavoitteena on muun muassa kotimaan liikenteen
kasvihuonekaasupäästójen puolittaminen ja kansanterveyden parantaminen, ovat huomioitu
strategian [aadinnassa. PoikkihatlinnoItinen yhdessä tekeminen mahdoltistaa toimien parempaa

vaikuttavuutta ja resurssien tehokasta käyttöä.

Lausuntopyynnön saatteessa pyydettiin arvioimaan liikenneturvallisuusstrategian vaikutuksista
liikenneturvaltisuuteen sekä tausujien ja vastuutahojen toimintaan ja resursseihin. THL on nimetty
yhdeksi vastuutahoksi 11 toimenpiteeseen. Lisäksi liikenneturvatlisuusstrategiassa on muita
toimenpíteitä, jotka liittyvät [äheisesti THL:ssä tehtävään työhön (mm. mielenterveyden
edistäminen ja itsemurhien ehkäisy). THL toimii monitahoisten toimenpiteiden toteuttamiseksi
resurssiensa puitteissa.

Tiedonhallintaa on tärkeä kehittää

THL ytläpitàä ja kehittää sosiaali- ja terveydenhuollon hoitoilmoitusjärjestelmää (Hitmo), joka on

yksitärkeà tietolähde tieliikenneonnettomuuksien tilastoinnilte sekä tutkimuksette ja muille
selvityksille. THL pitää vätttämåttömånä, että liikenneonnettomr-ruksiin ja tiikenneturvallisuuteen
liittyvää tiedonhallintaa kehitetään edelleen. Kehittäm¡sen tulee sisältãä jatkossa erityisesti
liikenneonnettomuuksiin ja liikenneturvallisuuteen liittyvää kirjaamisen tukea terveyden huollon
organisaatioissa, valtakunnatlisen tiedonkeruun ohjeistamisen ja neuvonnan kehittämistä, Kanta-
palvelujen ja Hilmon yhteensovittamisen varmistamista sekä tilastojen ja mur-rn valtakunnallisen
raportoi n n in kehittämistä Keh ittä mistyölle on taatta'¡a riittävât lisàresu rssit.

Varhainen tunnistaminen ehkäisee rattijuopumuksia

IHL hr-¡ornauttaa, ettâ strateg¡assa olisi hyva tarkentaa ja selkeyttaa, mihin rattijuopumLrksella
kussakin yhteydessa vritataan, erityisesti siita näktjkLrlrriasta tarkoitetaanko pelkàstaan alkoholin
vaikr-¡trrksen aiaisena ajanrista vai sisaityykö lerrliin rnyós hr"runreider¡ vaikutuksen alaisena
ajarriinerr. Ratlijr.iopurrrL:sler os.rita rrykytilarrne on ¿si¡ilisesti kLrv':lltr-¡ 1a yleisesti oltaen
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rattijuopumustapausten (sekä perusmuotoisten että törkeiden) kehityssuunta on o[[ut laskeva.
Tämä toivottu kehitys koskee kuitenkin ainoastaan atkoholirattijuopumusta ja vaikka tilanne
kokonaisuutena näyttäytyykin hallittuna, huumerattijuopumusten osalta kehityskulku on ollut
täysin painvastainen ja siten huolestuttava. Huumeiden lisääntyminen liikenteessä ja
huumerattijuopumuksen vähentäminen tulisikin huomioida vahvasti strategian toimenpiteissä

Yleisesti THL pitää ilahduttavana ja erittäin kannatettavana, että strategiassa on korostettu myös
liikenneturvallisuuden näkökulmasta päihderiippuvuuden varhaista tunnistamista ja tuen ja hoidon
piiriin ohjausta sekä siihen tarvittavan osaamisen vahvístamista (toimenpiteet 3 ja 34). Tässä kohdin
olisi kuitenkin kannatettavaa, että strategiassa puhuttaisiin laajemmin päihdeongelmista, eikä
ainoastaan niiden vakavimmasta muodosta riippuvuudesta, etenkin kun korostetaan varhaista
tunnistamista ja laajempaa vaikuttavuutta myös liikenneturvallisuuden näkökulmasta. Monilla
esimerkiksiensimmäistä kertaa rattijuopumuksesta kiinnijääneettä päihdeongelma eiole vielä
kehittynyt riippuvuudeksi, mutta tämä kohta voi olla erityisen tärkeä esimerkiksi uusimisten
ehkäisemiseksi. On kehitettävä ja otettava käyttöön tuen piiriin ohjauksessa eriÌaisia malleja
riippuen esimerkìksi siitä onko rattijuopumuksessa kyse ensikertalaisesta tai uusijasta. Alkoholin
vaikutuksen alaisena ajaneiden nuorten ensikertalaisten osalta hyviä kokemuksia varhaisesta
tunnistamisesta ja tuen piiriin ohjaamisesta saatiin THL:ssa kehitetyssä Tie selväksi -

toimintamallissa. Vastaavia malleja on tarvetta kehittää niin, että myös huumeet ja uusijat tutevat
huomioitua. Käsiltä oteva sosiaali- ja terveydenhuollon uudistus tarjoaa mahdollisuuden kehittää
erityyppisille rattijuopumuksesta kiinnijääneille sujuvat prosessit tuen ja hoidon piiriin sekä ottaa
ne käyttöön.

Toimenpiteessä 16 esiin nostetun rattijuopumustutkimustoiminnan (R-tutkimus) jatkaminen on
kannatettavaa. Sitä voisi laajentaa koskemaan atkoholin lisäksi huumeita ja muita päihteitä, jotta
saataisiin tietoa myös muiden päihteiden vaikutuksen alaisena ajavien osuudesta liikennevirrassa.

Strategiassa on nostettu esiin ehkäisevän päihdetyön merkitys myös päihteettömän tiikenteen
edistamisessä osana eri toimijoiden liikenneosaamisen lisäàmistä (toimenpide 36). Kirjaukset
nuorten parissa työskenteleville kehitettävistä ehkäisevää pãihdetyötä ja liikennekasvatusta
yhdistävistä toimintamalleista ovat kannatettavia sekä samansu u ntaisia Pãi hde- ja
riippuvuusstrategian ja sen alaisen ehkäisevän päihdetyön toimintaohjelman kanssa, Erittistà
rahoitusta toimintamallien kehittämiselle ei ole toistaiseksi tiedossa.

Mielenterveysosaamisen vahvistaminen ehkäisee itsemurhia liikenteessä

THL pitää hyvãnä, että liikenneturvallisuusstrategiassa huomioidaan myös itsemurhien ehkäisy.
Toimenpiteessä 2 ehdotettu poikkiha[[innoltinen tuki ennaltaehkäisevälle mielenterveystyölle vaatii
konkreettisen rakenteen, esimerkiksijoka toinen kuukausi kokoontuvan ministeriöiden välisen
ohjausryhmän tai vastaavan. Tie- ja raideliikenteen itsemurhien ehkäisy on sisällytetty helmikuussa
2020 STM:n julkaisemaan (v. 2030 asti jatkuvaan) kansaltiseen mielenterveysstrategiåan ja
itsemurhien ehkäisyohjelmaan to¡menpide-ehdotuksina 3 (huomioidaan itsemu rhavaara
liikennetr¡rvallisuustyóssä)1a 4 (huomioidaan ilsernr-¡rh¿vaara rakennusterr, siltojen, junaratojen 1a

muiden liikerrnevàylien ympáristosuunnittelussa). THL pitää tervetulleena
liike¡rrretr-irvallisuusstrategian toirnen¡ridettâ 5, joissa lisätàárl loirnijoiden välistä
poikkihallinnollista yhteisyötä tahallisten allejäàntien ehkäiser¡iseksi raideliikenteesså ja
osallistr¡taan yhteistyóhön ìtser¡r"rrhien ehkäisyohjetnlarr toteutt¿lrnisessa. Lisaksi THL pitaà
erityisen tàrkeanâ toimenpiciettà 41, jossa tisátãän raideliikenteerr paiissa tyoskentelevien kykya
lLrnn¡staa ja puutttra itseltrhoiseen kayttaytynriseen. Nâiclen toirnerrpiteìclen toteLrtta¡rlinen vaalli
prtkäjanteistä työtä 1a rahoitLrsta.

llanna Kettunen
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Sote-ammattilaisten turvallisuusosaamista on vahvistettava

THL pitàä tärkeänä, että sote-ammattitaisten osaamista ajokykyyn ja ajoterveyteen liittyvistä
kysymyksistä vahvistetaan. Ammattilaiset tarvitsevat osaamista esimerkiksi ajokykyyn vaikuttavien
tekijöiden tunnistamiseen ja puheeksiottoon. Lisáksi on vahvistettava sote-ammattilaisten
mikroliikkumisen turvallisuuden edistämisen, vesiliikenneonnettomuuksien ja hukkumisten
ehkäisyn osaamista.

Eri ikäryhmien ja sukupuolten liikenneturvallisuutta varmistetaan eri keinoin

THL pitâä tärkeänã, että [iikenneturva[[isuusstrategiassa huomioidaan myös eri ikäryhmien
liikenneturvaltisuuteen tiittyvät erityiskysymykset. Väestön ikääntymisen myötä iäkkäiden haasteet
liikenteessä on tärkeä huomioida. Lapset ja nuoret ovat puolestaan kokemattomia liikenteessä,
jolloin heidän turvallisuuteensa on syytä kiinnittää erityistä huomiota. Lisãksi nuorille on
[iikenteessä tyypillisempää riskialtis käyttäytyminen. Työikäisten osuus korostuu erityisesti
päihteisiin liittyvissä onnettomuuksissa. Myös sukupuolten vätíltä on eroja, kun tarkastellaan
liikenneonnettomuustilastoja, joten strategian toimenpiteitä otisi tärkeä arvioida myös
su kupu olinä kö ku lmasta.

Liikenneturvaltisuusstrategiassa on tunnistettu kävetyn ja pyöräilyn turvallisuuden parantaminen
Mm. hyvin suunnitellut ja hoidetut kävely- ja pyöräilyverkostot sekä kävetyn ja pyöräilyn
huomioiminen osana muuta liikennettä [isåävät näiden kulkutapojen houkuttelevuutta ja

turvallisuutta ja vaikuttavat onnettomuusriskin pienentymiseen tâhtäävien toimien lisäksi
lisääntyneen liikkumisen ja päästöjen vähentymisen myötä myönteisesti myös yleisemmin
elinympäristöön ja kansanterveyteen.

Liikenneturvallisuutta edistävää työtä tehdään kunnissa ja alueilla osana hyvinvoinnin.ja terveyden
sekä turvallisuus- ja liikenneturvatlisuustyötä. Kuntien ja alueiden hyvinvointisuunnitelmien ja

turvallisuussuunnitelmien ei tutisi otla eriltisià toimia vaan yhdistyä esimerkiksi
hyvinvointikertomuksia tehdessä.

Vaikutukset liikenneturvallisuuteen

THL pitää erityisen hyvänä liikennestrategialuonnokserr strategista linjausta 2) päätöksenteon on
perustuttava tietoon. Onnettornuuksien ja tapaturrnien ehkäisemiseksi näyttöon perustuvat keinot
ovat oteeltisia. Toimenpiteiden vaikutukset liikennetLrrvallisuuteen edellyttãvãt mm. uutta tietoa
ehkãísykeinojen toimivuudestalvaikuttavuudesta, sote-ammattilaisten osaamisen vahvistumista ja

tiivistä poikkihallinnotlista yhteistyötä. Yhteistyo tulevien sote-atueiden johdon, kuntien johdon
sekä järjestöjen kesken on keskeistä toimenpiteiclen toteLrtumiseksija sitä kautta
liiken netu rva ltisu uden pa rantu m iseksi ka nsa laisten a r"jessa.
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